VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5323/VPCP-QHQT
V/v Triển khai kết quả Hội nghị cấp cao ASEAN lần thứ 9.

	Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2003

	Kính gửi:

	- Các Bộ: Ngoại giao, Thương mại, Quốc Phòng, Công an, Văn hoá - Thông tin, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng cục Du lịch.
- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Xét báo cáo của Bộ Ngoại giao về kết quả Hội nghị cấp cao ASEAN lần thứ 9 và các hội nghị cấp cao liên quan (công văn số 831-BC/NG-ASEAN-m, ngày 20 tháng 10 năm 2003), Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với các kiến nghị của Bộ Ngoại giao tại công văn nêu trên, Giao Bộ Ngoại giao triển khai thực hiện các công việc sau đây:

- Cùng với Bộ Quốc phòng và Bộ Công an nghiên cứu, xử lý phần nội dung liên quan đến Cộng đồng an ninh ASEAN; phối hợp với các nước thành viên ASEAN xây dựng chương trình triển khai Tuyên bố Ba-li II để trình lên Hội nghị Cấp cao ASEAN lần thứ 10 xem xét, thông qua.

- Chủ động chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình, kế hoạch làm việc để triển khai quyết định của Hội nghị cấp cao ASEAN - 9 về tổ chức Hội nghị các tỉnh trưởng/ thống đốc bang ASEAN lần đầu tiên tại Việt Nam vào năm 2004.

- Khẩn trương hoàn thành đề án tham dự Hội nghị Cấp cao kỷ niệm 30 năm quan hệ ASEAN - Nhật Bản, trình Thủ tướng Chính phủ vào Trung tuần tháng 11 năm 2003; cùng với Bộ Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục vận động phía Nhật Bản tổ chức Cuộc họp cấp cao không chính thức các nước lưu vực sông Mê - công + Nhật bên lề Hội nghị ASEAN - Nhật Bản, tổ chức tại Tokyo vào tháng 12 năm 2003.

- Thông báo kết quả các cuộc gặp song phương giữa Thủ tướng nước ta với Tổng Thống/Thủ tướng các nước: Indonesia, Trung Quốc, Căm-pu-chia, Thái Lan, Malaysia và ấn độ tới các Bộ, cơ quan liên quan.

2. Giao Bộ Thương mại chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan nghiên cứu, xử lý toàn bộ nội dung được nêu trong phần Cộng đồng kinh tế ASEAN (AEC) trong Tuyên bố Ba-li II.

3. Bộ Văn hoá - Thông tin cùng với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm giải quyết phần nội dung về Cộng đồng Xã hội Văn hoá ASEAN.

4. Giao Tổng cục Du lịch chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hoá - Thông tin và các cơ quan, địa phương liên quan xây dựng phương án tổ chức triển khai sáng kiến Du lịch lễ hội Đông Á.

5. Văn phòng Chính phủ chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc cụ thể từng công việc và thường xuyên báo cáo kết quả lên Thủ tướng Chính phủ.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện.

	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VP CHÍNH PHỦ

Đoàn Mạnh Giao